
Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental.
Dirección General de Zona Federal Marítimo TerrestreSEMARNAT

SEC DE y Ambientes Costeros
Mi EDÍÓ AÁÁBIENTE __

Y RECUMOS NATURALES

Oficio: SGPA—DGZFMTACH' 2 Í 8 Q ¡16

Expediente: 1671/QROO/2012
ló.27S.714.1.11-261/2012

Bitácora: 23/KV»0142/04/15
Ciudad de México,

i ¿digit m5
Lic. José Luis Funes Izaguirre
Delegado Federal en el estado de Quintana R00
Av. Insurgentes N° 445, entre AV. Tecnológico de Mérida y
Av. Tecnológico de Chetumal, Col. Magisterial C.P. 77039, Chetumal, Q. Roo.
Presente

' Anexo al presente remito a usted la a torización que modifica las bases y condiciones de la concesión
DGZF-057/13 con número u (¿:7 /16 a favor de José Martín Trejo Manzano, respecto de una
superficie de 420.64 m2 de zona federal marítimo terrestre ubicada en la laguna de Macax, municipio de
Isia Mujeres, estado de Quintana Roo, para uso de protección, a efecto de obtener su apoyo para entregar
dicho instrumento jun’dico, salvo que usted advierta alguna causa por la que no sea procedente su entrega,
conforme a lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley Federal de Procedimiento Adminisirativo. Agradeceré
que 1a modificación a las bases sea entregada en un lapso no mayor de 15 días hábiles posteriores a su
recepmon.

Asimismo le solicito tenga a bien remitir a esta unidad administrativa la copia de la autorización que nos
ocupa, debidamente firmada de recibido por el beneficiario, dejando constancia expresa de que éste tiene
condicionantes que debe solventar en los piazos y términos señalados, consciente de las sanciones
administrativas y penales en que puede incurrir en caso de incumplimiento.

Le envío un cordial saludo.

ATENTAMEN Is; F
SUFRAGLÓ En" GTIQV. o REELECCIÓN

‘h\EL DIREFTOR‘?
\

m
m

m
hï

u

0-0419. QFB. arth eíarx\ Palmeros.Subsecreta1ia de Gestión pagmmóngAmbiental Para su eonoeimiento
Lic. Gabriel Mena Rojas. itular de la Unidad Coordinadora de Deiegaciones.- Para su conocimiento.
Dirección General de impacto Ambiental y Zona Federal Maritimo Terrestre de Ia PROFEPA. Para su conocimiento.
Archivo.- Integrar en su expediente.

LQV*CACR*CSB.

C75—

LW M
W

v-“v
:

,
¿1

'

“¿
'—

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN PARA LA
PROTECCIÓN AMBIENTAL.
DIRECCIÓN GENERAL DE ZONA FEDERAL MARÍTIMO
TERRESTRE Y AMBIENTES COSTEROS.

l SEMARNAT EXPEDIENTE: n° 1671IQR0012012
C.A. 16278.714.1.11-26112012

SECRETARÍA DE
MEDIO AMBÏENTE

Y RECURSOS NATURALES

Resolución N° Ésa» [16
En Ia Ciudad de México, a

l ’i oEtÏENg CZÜEfl
Resolución administrativa que emite Ia Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales por
conducto de la Dirección General de Zona Federal Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros, por la que
se modifican las bases y condiciones de la concesión No. DGZF-057113.

RESULTANDO

Con fecha 22 de marzo del año de 2013, ta Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales, por Conducto de la Dirección General de Zona Federal Marítimo Terrestre y
Ambientes Costeros, otorgó a favor de Tito Olán Álvarez, ia'Concesión No. DGZF-057l13,
respecto de una superficie de 88.12 m2 de zona federal maritimo'terrestre, ubicada en la
laguna de Macax, municipio de Isla Mujeres; estado de Quintana Roo, para uso de Protección,
con una vigencia de quince años.

Que con fecha 30 de enero dei año 2014, la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales emitió Ia resolución número 112/14, en cuyos términos cedieron los derechos y
obligaciones dei título de concesión No. DGZF-057113, en razón delo cual, el actual titular de
la concesión es José Martín Trejo Manzano

En lo sucesivo en el texto de esta resolución a ¡a Secretaría de Medio Ambiente y Recursos
Naturales se le denominará “LA SECRETARÍA” y a José Martin Trejo Manzano se le
denominará "EL CONCESiONARIO“

Que "EL CONCESIONARIO" señaló como domicilio para oír notificaciones y recibir
documentos el ubicado en la calle 59, manzana 152, lote 11, fraccionamiento El Cañotal, C.P.
77400, municipio de isla Mujeres, estado de Quintana Roo.

No obstante lo anterior, se considera como domicilio para los mismos efectos el de la ubicación de
la superficie concesionada.

CONSIDERANDO
PRIMERQ.- Que las piayas marítimas, la zona federal maritimo terrestre y los terrenos ganados al mar
son bienes del dominio público de la Federación, sujetos exclusivamente a la jurisdicción y
competencia de los Poderes Federales, cuya administración, control, vigilancia y ejercicio de su
posesión y propiedad corresponde a la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, por

1

Ki

“¿
ü-

5"
“!

Mx

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

tatiana.eslava
Cuadro de texto
ELIMINADO: un párrafo con tres renglones. Fundamento legal: artículo 116 de la Ley General de Transparencia y Acceso a Información Pública y 113 fracción I  de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a Información Pública. En virtud de que contiene domicilio personal de persona física titular de la presente autorización. Ya que los datos personales concernientes a una persona identificada o identificable, no estarán sujetos a temporalidad alguna y sólo podrán tener acceso a ella los titulares de la misma, sus representantes y los Servidores Públicos facultados para ello. 

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


’SUBSECRETARÍA. DE GESTlÓN PARA LA
PROTECCIÓN AMBIENTAL.
DIRECCIÓN GENERAL DE ZONA FEDERAL MARÍTIMO
TERRESTRE Y AMBIENTES COSTEROS.

EXPEDIENTE: n° 1671IQR0012012
C.A. 16278.714.1.11-261I2012

SECRETARÍA DE
MEDIO AMBIENTE

Y RECURSOS NAïURALES

conducto de ia Dirección General de Zona Federal Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros, facultada
para modificar las bases y condiciones de las concesiones otorgadas para el uso, aprovechamiento y
explotación de dichos inmuebles; lo cual tiene su fundamento legal en Io dispuesto por los artículos 32
bis fracciones Vlll y XXXiX de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 3 fracciones ll y lll, 6
fracciones II y IX, 7 fracciones iV y V, 8, 9 15, 16 58, 73 fracciones i, il, ill lV y último párrafo, y 120
asi como primero, segundo y séptimo transitorios de la Ley General de Bienes Nacionales publicada en ei
Diario Oficial de la Federación el 20 de mayo de 2004; 34 del Reglamento para el Uso y
Aprovechamiento del Mar Territorial, Vias Navegabies, Playas, Zona Federai Maritimo Terrestre y
Terrenos Ganados al Mar; y conforme a lo establecido en los articulos 1, 3, 13, 19, 20, 46, 69-A, 83, 85
y 86 de Ia Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 31 fracciones I y XIV del Reglamento interior
de esta Secretaria, asi como el Formato único de trámites de solicitud para el uso y aprovechamiento
de playas, zona federal marítimo terrestre, terrenos ganados al mar o a cualquier otro depósito
formado con aguas marítimas, competencia de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
y se establecen las medidas de simplificación administrativa que se indican, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 8 de febrero de 2011.

SEGUNDO.- Que a partir del análisis realizado por la Dirección Genera! de Zona Federal Maritimo
Terrestre y Ambientes Costeros, en relación con la solicitud de que se trata, se constató lo
siguiente: ’

a).- Que ei titulo de concesión No. DGZF-057l13 se encuentra vigente.

b).- Que la solicitud que da origen a la presente autorización fue suscrita por José Martín Trejo
Manzano, titular del instrumento jurídico que nos ocupa.

c).- Se presume que a la fecha de la solicitud "EL CONCESIONARIO" ha cumplido-con todas y _
cada una cie sus obligaciones de caracter fiscal en cuanto ai pago de los derechos derivados de su
carácter de concesionario y ocupante de zona federal maritimo terrestre. Asimismo, en caso. de
encontrar irregularidades, ésta Secretaria se verá en ia necesidad de ejercer las acciones, iniciar
los procedimientos y en general actuar en los términos que el mareo normativo aplicable le permita;
asi como de que en términos de la presente resolución, solicite Ia documentación necesaria para la
debida integración del expediente respectivo.

d).- Que en e! expediente en estudio obra constancia original de la declaración de pago de
derechos de fecha 27 de abril del 2015 por el monto de 32 218.00 por concepto de recepción y
estudio de solicitud de modificación a las bases y condiCiones de concesión.

A}.

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


SUBSECRETARIA DE GESTIÓN PARA
PROTECCION AMBIENTAL.
TERRESTRE Y AMBIENTES COSTEROS.

EXPEDIENTE: n° 1671/Q'R0012o12
C.A. 16273.714.1.11-261‘I2012

secasmnía DE
MEDIO AMBIENTE

Y RECURSOS NATURALES

e).- "El. CONCESIONARIO" exhibió constancia del uso de suelo con número de Oficio N°
SEMNDS/0795/2015, de fecha 2 de junio de 2015, emitido por la Secretaria de Ecologia y Medio
Ambiente del Gobierno del estado de Quintana Roo.

LA

DiRECCIÓN GENERAL DE ZONA IFEDERAL MARÍTIMO

f).- "EL CONCESIONARIO" deberá permitir y brindar el apoyo necesario para que "LA
SECRETARIA" realice en cualquier momento la delimitación oficial correspondiente y, en su caso,
modifique las coordenadas de los vértices, rumbos y distancias del poligono.

Por Jo expuesto, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, a través de Ia Dirección
General de Zona Federal Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros

RESUELVE:
PRIMERO.- Se otorga en favor de Jose Martín Trejo Manzano la modificación a las bases y
condiciones de Ia concesión No. DGZF-057l13, en virtud de Io cual la superficie actualmente
concesionada es de 420.64 m2 (cuatrocientos veinte punto sesenta y cuatro metros cuadrados) de
zona federal marítimo terrestre, ubicada en la laguna de Macax, municipio de Isla Mujeres, estado
de Quintana Roo, para uso de Protección, con una vigencia de quince años.

Las medidas y coordenadas actuales de la concesión son las siguientes:

CUADRO DE COORDENADAS DE ZONA FEDERAL MARÍTIMO TERRESTRE.

ZF1 ' 527784459 2347296. 2
ZF2 y 527789.702 2347285.540
ZF3 527808.719 2347252.846
EIVI4 527800.420 2347248.358 I
EIVI5 527782380 2347282.575
EM6 527777.659 2347290.742
ZFT 527784.459 2347296.672

' SUPERFICIE TOTAL: 420.64 m2

Las medidas a que se refiere el párrafo anterior concuerdan con la descripción técnica-topográfica
aprobada por la Dirección General de Zona Federal Marítimo Terrestre y Ambientes Costeros.

' SEGUNDO.- Por tratarse de una zona de manglar colindante con la laguna de Macax, "EL
CONCESIONARIO" deberá abstenerse de llevar a cabo cualquier modificación a Ia morfología de
la zona o a las condiciones naturales que imperan en la misma, tales como remociones de la

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor


SUBSECRETARÍA DE“ GESTIÓN PARA LA
PROTECCION AMBIENTAL.
DIRECCIÓN GENERAL DE ZONA FEDERAL MARÍTIMO
TERRESTRE Y AMBIENTES coeRos.

EXPEDIENTE: n° 1671IQROOI'2012
C.A. 16278.714.1.11-261l2012

SECRErARíA DE
moto AMBïENTE

y RECURSOS NATURALEs

vegetación, trasplante, poda o cualquier actividad que afecte ia integridad del flujo hidrológico del
manglar, del ecosistema y su zona de influencia, de Ia productividad natural, de Ia capacidad de
cargo natural del ecosistema para los proyectos turisticos, de las zonas de anidación, reproducción,
refugio, alimentación y alevinaje o bien de las interacciones entre el manglar, ios rios, Ia duna, ¡a
zona federal maritimo adyacente y los corales o que provoque cambios en ias características y
servicios ecológicos. '

TERCERO.- La presente resolución forma parte de la concesión mencionada al rubro, por Io que “EL
CONCESIONARIO” está obligado a dar cumplimiento a' todas y cada una de las obligaciones que se
deriven de la misma.

CUARTO.- Se ratifica el texto y contenido de las bases y condiciones establecidas en la concesión
que se modifica en lo que no se opongan a la presente.

QUINTO.- Para et eventual caso de sobreposición de límites entre "EL CONCESIONARIO“ y otros
concesionarios o permisionarios, "LA SECRETARÍA" determinará en un plazo no mayor de
noventa días naturales, contados a partir de la detección o del reclamo de ios interesados ios
nuevos limites con estricto apego a Ea equidad. Lo anterior sin demérito de que ias partes
previamente arreglen sus diferencias bajo ,Ia coordinación de "LA SECRETARÍA", en cuyo caso el
acuerdo o convenio formará parte integrante del presente titulo.

. SEXTO» La presente resolución administrativa surte efecto al día siguiente de ia notificación.

SÉPTIMO.- Notifíquese personalmente a José Martín Trejo Manzano.

OCTAVO.- En cumplimiento a Io establecido en el articulo 3, fracción XIV de Ia Ley Federal de
Procedimiento Administrativo, se hace del conocimiento de ¡EL CONCESlONARtO que ei expediente
1671iQRO0I2012 se encuentra para su consulta en las oficinas de la Dirección General de Zona

' Federal Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros, sita avenida Ejército Nacionai N° 223, colonia
Anáhuac, C.P. 11320, delegación “Miguel i-iidïi Ciudad Mexico. '. ,3,

EL DIRECTOR GENERAL DE ZONA , Egg. ¡f ‘

t Ïti il:
‘ , t ‘ .

* , ' LIC. CARLMÉÏÉSASCA
LQWCAcRmsa.

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor



